
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 

 

 

Reg. Gen. 41 

 

Del 12/02/2020 

 

Reg. Part. 18 

 

del 11/02/2020 

 

 

Oggetto : Lavori di “Riqualificazione urbana – Messa in sicurezza 

strade” – Decreto Ministero dell’Interno Comuni con popolazione 

inferiore a 20.000 abitanti, ai sensi all’art. 36, comma 2, lett. a) e con 

le modalità di cui all’art. 36, comma 5, del D. Lgs. 50 del 19/4/2016. 

Approvazione Contabilità Finale e Certificato di Regolare Esecuzione. 

Codice CUP: G55C19000010001 - CODICE CIG Z4628472D0  

 

L’anno  Duemilaventi il giorno Undici del mese di Febbraio  nel proprio Ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

PREMESSO:  

 che con provvedimento sindacale  n. 40 del 07/10/2019 è stato conferito al sottoscritto  

l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Floresta; 

 

 che con Decreto del Ministero dell’Interno è prevista l’assegnazione ai Comuni con 

popolazione inferiore a 20.000 abitanti di contributi per investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale; 

 

 che nell’ambito del suddetto Decreto al Comune di Floresta è stato assegnato un 

contributo di € 40.000,00, giusto allegato D) all’art. 1, comma 107, della legge di 

bilancio 30 dicembre 2019, n. 145; 

 

 che con Determina n. 31 del 18/02/2019 è stato conferito l’incarico al Geom. Lo Presti 

Vito Antonino per la redazione della progettazione esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativamente ai Lavori di 

"Riqualificazione urbana – Messa in sicurezza strade";  

 

 che in data 29/04/2019 è stato acquisito agli atti il progetto esecutivo dell’opera 

approvato in linea amministrativa con Delibera G.C. n. 63 del 02/05/2019; 

 

 che con Determina n. 80 del 10/05/2019 sono stati affidati  i lavori in questione alla 

Ditta WORK CONSTRUCTION s.r.l. con sede in Montagnareale Via Belvedere snc., P.IVA 

03554810832 per l’importo netto contrattuale di € 26.235,13; 

 

 che i lavori sono stati consegnati in data 13/05/2019 come da verbale in pari data  e 

sono stati regolarmente ultimati in data 15/10/2019; 

 

 che con Determina n. 186 del 10/10/2019  sono state assunte dal sottoscritto le 

funzioni di R.U.P., in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune; 

 

 che con Determina n. 205 del 29/11/2019 è stata approvata in linea tecnica da parte 

del RUP la perizia di assestamento somme che non comporta aumento di spesa per la 

stazione appaltante, in atti depositata dalla  D.L. Geom. Lo Presti Vito; 

  

 

 

 



DATO ATTO che con nota prot. 486 del 24/01/2020 il Direttore dei lavori ha  trasmesso la 

relazione sul conto finale e il  certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto dal medesimo 

professionista, stante che detta opera non necessita di collaudo, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

VISTO lo stato finale dei lavori dal quale si evince che gli stessi sono stati regolarmente 

eseguiti per l’importo netto di € 27.197,82  pari all’importo autorizzato; 

VISTO  il certificato di regolare esecuzione redatto dalla Direzione dei Lavori; 

RILEVATO che in favore dell’Impresa sono stati emessi n° 1 certificati di pagamento per 

l’importo complessivo di € 18.181,82, risultando pertanto un credito all’impresa pari ad € 

9.016,00 (oltre IVA); 

VISTA la dichiarazione degli  avvisi ad opponendum resa dalla D.L.,  certifica che per 

l’esecuzione di detti lavori non è necessario la pubblicazione dell' avviso ai creditori, stante  

che trattasi esclusivamente di interventi di riqualificazione urbana  e messa in sicurezza strade, 

mediante manutenzione  straordinaria dell' Arena Comunale, della Piazza Monumento ai 

Caduti, dei marciapiedi lungo la via Umberto I già esistenti ad appartenete al patrimonio 

comunale senza alcuna procedura espropriativa ne interferenze con altri beni e/o soggetti 

terzi, non risulta che l' impresa abbia ceduto l' importo dei crediti, ne rilasciato procedure o 

deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori in 

questione e che esistano atti impeditivi di altro genere; 

DATO ATTO, che non vi sono richieste di cessione di credito da parte dell’impresa;    

RITENUTO, di dover provvedere in merito; 

VISTO il D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n.12; 

VISTO il D.P. 31 gennaio 2012 n. 13; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale ed il Certificato di regolare esecuzione dei 

lavori, redatto ai sensi dell’art. 102 del D.lgs 50/2016 e s.m.i, trasmessi in data   

24/01/2020  dalla Direzione dei Lavori da cui risulta che l’importo netto dei lavori è pari ad 

€ 27.197,82 oltre Iva e che sono stati emessi n° 1 certificati di pagamento per l’importo 

complessivo di € 27.197,82 , risultando un credito all’impresa pari ad € 9.016,00 (oltre 

IVA); 

2. DI DARE ATTO che le predette somme trovano copertura  con Decreto del Ministero 

dell’Interno con il quale è prevista l’assegnazione ai Comuni con popolazione inferiore a 

20.000 abitanti di contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 

edifici pubblici e patrimonio comunale. 

3. DI  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Floresta nei termini di legge. 
 

                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

                                     F.to  Arch. Filippo Russo 

 

 



 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 

ATTESTA 

 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

 

Floresta ________________ 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 

                                                        


